
  

Abstrakt 

 
 Diplomová práce „Zdislava z Lemberka – život a dílo“ se zabývá celým životem  

a činností sv. Zdislavy z Lemberka na základě dostupných informací, které podává 

dosavadní odborná literatura. Snaží se i na základě informací o její rodině, zejména pak  

o její matce Sibyle z Křižanova a manželu Havlovi z Lemberka, vytvořit ucelený přehled  

o jejím mnohotvárném životě, činnosti a službě pro český národ. Snaží se potvrdit tezi, že 

ačkoliv o Zdislavě z Lemberka není dochováno mnoho přímých informací, jistě pro svou 

dobu představovala výjimečnou osobnost s jedinečnými charakteristickými rysy. 

 První kapitola této práce popisuje dobu středověkých Čech, v níž  

Zdislava z Lemberka žila a představovala se tehdejšímu českému národu.  

 Druhá kapitola se věnuje církevním řádům, zejména pak dominikánskému řádu, 

s kterým je Zdislava z Lemberka dodnes spojována.  

 Třetí kapitola se zaobírá životem Zdislaviných rodičů a manžela a jejich působením 

v českém prostředí, které spojuje i s osobností Zdislavy. 

 Čtvrtá kapitola zachycuje Zdislavu z Lemberka a její životní cestu. Zaměřuje se  

na její církevní a sociální činnost, její roli jako ženy v rodinném i veřejném životě a procesy, 

které vedly k jejímu blahořečení a svatořečení.  

 Pátá kapitola se krátce věnuje Zdislavině současnici sv. Anežce České a její 

komparaci se Zdislavou.  

 Je zřejmé, že Zdislava z Lemberka představovala jednu z mála výjimečných 

osobností, které se ve své době dokázaly prosadit pro své neobvyklé povahové vlastnosti  

a činy. I přes nedostatek podložených informací o jejím životě zůstaly její činnost a služba 

pro český národ dosud nezapomenuty. 

 


